
 

 
   АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 03.11.2023                                                                № 1054 

г.Красноуфимск 

 

 

Об утверждении положения об Управлении экономического развития 

Администрации городского округа Красноуфимск 
 

 

Во исполнение Решений Думы городского округа Красноуфимск от 25 

ноября 2021 года № 3/5 «Об утверждении структуры Администрации 

городского округа Красноуфимск», от 26 января 2017 года №6/1 «Об 

утверждении Положения «Об исполнительно-распорядительном органе 

Администрации  городского округа Красноуфимск»,  на основании статей 31, 

48 Устава городского округа Красноуфимск 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об Управлении экономического развития 

Администрации городского округа Красноуфимск (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

городского округа Красноуфимск от 13.04.2017  №332 «Об утверждении 

положения об Управлении  экономического развития администрации 

городского округа Красноуфимск». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                          М.А. Конев 

 

 

 

 
 



 

                                                                             

Утверждено постановлением   

Администрации городского 

округа Красноуфимск 

от 03.11.2023    № 1054 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

Об Управлении экономического развития 

 

Администрации городского округа Красноуфимск 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Красноуфимск 

2023 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Управление экономического развития Администрации городского округа 

Красноуфимск (далее по тексту - Управление) создано для выполнения функций местного 

самоуправления в сфере экономической политики, содействия развитию малого и среднего 

предпринимательства, создания условий для развития потребительского рынка на 

территории городского округа Красноуфимск. 

1.2. Управление возглавляет начальник Управления, который назначается и 

освобождается от должности Главой городского округа Красноуфимск и несет персональную 

ответственность за работу Управления.  

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области, Уставом городского округа Красноуфимск, правовыми актами Думы городского 

округа Красноуфимск, Главы городского округа Красноуфимск, Администрации городского 

округа Красноуфимск, а также настоящим Положением. 

1.4. Положение об Управлении утверждается постановлением Администрации 

городского округа Красноуфимск. 

1.5 Полное наименование управления - Управление экономического развития 

Администрации городского округа Красноуфимск. Сокращённое наименование - 

Управление экономического развития. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ 

 

2.1. Организация деятельности по разработке и реализации основных направлений 

социально-экономического развития городского округа Красноуфимск. 

2.2. Организация деятельности по разработке документов стратегического 

планирования городского округа Красноуфимск, предусмотренных Федеральным законом от 

28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации». 

2.3. Разработка документов,  предусматривающих установление, введение в 

действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по 

местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов из средств 

местного бюджета. 

2.4. Проведение комплексного анализа и прогнозирования социально-

экономического развития городского округа Красноуфимск. 

2.5. Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы городского округа Красноуфимск, и представления 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

2.6. Участие в формировании и исполнении местного бюджета. 

2.7. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия  в городском округе Красноуфимск. 

2.8. Создание условий для содействия развитию малого и среднего 

предпринимательства в городском округе Красноуфимск. 

2.9. Создание условий для обеспечения жителей городского округа Красноуфимск 

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

2.10. Реализация мероприятий по реализации административной реформы на 

территории городского округа Красноуфимск по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления. 

2.11. Организация работы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

2.12. Участие в создании условий для развития туризма в городском округе 

Красноуфимск. 

consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC1704431960774E851BABCFDF584E7A07JES8J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CC21A122F476A744DDC13A19E8104447C0FBAE4D36748ACF19BE5CC3D8928039B8F44J6S6J


2.13. Разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов. 

2.14. Координация работы в сфере проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов 

городского округа Красноуфимск в сфере предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

2.15. Планирование и организация мероприятий по материально-техническому 

обеспечению задач гражданской защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени. 

2.16. Участие  в реализации полномочий органов местного самоуправления 

городского округа Красноуфимск в области  терроризма, а также минимизации и (или) 

ликвидации его последствий по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.  

2.17. Подготовка проектов нормативных актов Администрации городского округа 

Красноуфимск в части полномочий, определенных настоящим Положением.   

     

     3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ 

 

3.1. Обеспечивает разработку, рассмотрение и утверждение (одобрение) стратегии 

социально-экономического развития городского округа Красноуфимск, плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития городского округа 

Красноуфимск, прогноза социально-экономического развития городского округа 

Красноуфимск на среднесрочный период, прогноза социально-экономического развития 

городского округа Красноуфимск на долгосрочный период. 

3.2. Организует осуществление органами местного самоуправления и структурными 

подразделениями Администрации городского округа Красноуфимск и осуществляет 

самостоятельно мониторинг и контроль реализации документов стратегического 

планирования (за исключением бюджетного прогноза на долгосрочный период) в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами городского округа Красноуфимск. 

3.3. Координирует разработку и организует выполнение планов и программ 

комплексного развития городского округа Красноуфимск, а также организует сбор 

статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

городского округа Красноуфимск, предоставляет указанные данные органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

3.4. Осуществляет функции в сфере принятия решений о разработке муниципальных 

программ городского округа Красноуфимск, их формирования и реализации, проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ, предусмотренные 

муниципальным правовым актом Администрации городского округа Красноуфимск. Ведет 

реестр муниципальных программ городского округа Красноуфимск. 

3.5. Разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальных программ 

(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

3.6. Проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 

развития малого и среднего предпринимательства. 

3.7. Оказывает содействие деятельности межмуниципального Фонда 

«Красноуфимский центр развития предпринимательства». 

3.8. Ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки. 

3.9. Участвует в реализации мероприятий по созданию благоприятных условий для 

развития инвестиционной деятельности на территории городского округа Красноуфимск. 

3.10. Участвует в реализации мероприятий по поддержке сельскохозяйственного 

производства на территории городского округа Красноуфимск. 

3.11. Разрабатывает и реализует в части компетенции Управления систему 

мероприятий по развитию туризма в городском округе Красноуфимск. 



3.12. Участвует в разработке и установлении тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено 

федеральными законами, в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

Администрации городского округа Красноуфимск.  

3.13.  Осуществляет разработку баланса трудовых ресурсов. 

3.14. Организует работу по легализации трудовых отношений и снижению 

неформальной занятости лиц, находящихся в трудоспособном возрасте. 

3.15. Обеспечивает деятельность рабочей группы по снижению неформальной 

занятости на территории городского округа Красноуфимск. 

3.16. Обеспечивает деятельность межведомственной комиссии по вопросам 

укрепления финансовой самостоятельности бюджета городского округа Красноуфимск. 

3.17. Разрабатывает Соглашение между Администрацией городского округа 

Красноуфимск, территориальной ассоциацией профсоюзных организаций муниципального 

образования «город Красноуфимск» и муниципального образования «Красноуфимский 

округ» и  Территориальным подразделением СОСПП в Западном управленческом округе 

Свердловской области. 

3.18. Обеспечивает деятельность трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений. 

3.19. Проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 

состояния торговли, общественного питания, бытового обслуживания на территории 

городского округа Красноуфимск. 

3.20. Организует и проводит мероприятия, направленные на повышение 

информированности субъектов сферы торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания населения по вопросам деятельности. 

3.21. Осуществляет  разработку и корректировку схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск. 

3.22. Участвует в организации ярмарок, выставок-продаж и торгового обслуживания 

мероприятий, проводимых на территории городского округа Красноуфимск. 

3.23. Осуществляет предоставление следующих муниципальных услуг: 

- выдача, переоформление, продление разрешения на право организации розничных 

рынков на территории городского округа Красноуфимск; 

- включение мест размещения ярмарок на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в частной собственности, в план организации и проведения 

ярмарок на территории городского округа Красноуфимск в очередном календарном году. 

3.24. Формирует реестр муниципальных услуг. 

3.25.  Участвует в разработке плана мобилизационной подготовки экономики 

городского округа Красноуфимск, готовит предложения по развитию системы 

материального резерва. 

3.26. Организует работу комиссии по рассмотрению вопросов: 

- разработки и схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

городского округа Красноуфимск; 

- по выдаче разрешений на право организации розничных рынков на территории 

городского округа Красноуфимск. 

3.27. Организует и проводит мониторинг цен на социально значимые товары. 

3.28. Участвует в разработке документов по реализации административной реформы 

на территории городского округа Красноуфимск по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления. 

3.29. Является уполномоченным органом в сфере проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов городского округа 

Красноуфимск и экспертизы муниципальных правовых актов городского округа 



Красноуфимск, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. 

3.30. Участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов городского 

округа Красноуфимск в области установления местных налогов, установления налоговых 

льгот  и оснований для использования их налогоплательщиками. 

3.31. Участвует в работе комиссии по составлению проекта бюджета городского 

округа Красноуфимск. 

3.32. Осуществляет подготовку паспорта городского округа Красноуфимск. 

3.33. Организует и осуществляет подготовку доклада Главы городского округа 

Красноуфимск о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городского округа Красноуфимск за 

отчетный год и планируемых значениях на трехлетний период. 

3.34. Организует и осуществляет подготовку отчета Главы городского округа 

Красноуфимск о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского 

округа и иных подведомственных Главе городского округа Красноуфимск органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа 

Красноуфимск. 

3.35. Организует работу по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством. 

3.36. Участвует в работе постоянно действующих комиссий, рабочих групп, 

оргкомитетов, созданных при Администрации городского округа Красноуфимск в рамках 

компетенции Управления. 

3.37. Участвует в выездных выставках, семинарах, конференциях по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления. 

3.38. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов городского округа 

Красноуфимск по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

3.39. Осуществляет контроль за исполнением постановлений Администрации 

городского округа Красноуфимск по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

3.40. Осуществляет подготовку информации для размещения на официальном сайте 

городского округа Красноуфимск в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

3.41. Рассматривает, отнесенные к компетенции Управления,  письменные 

обращения граждан, предприятий, организаций и учреждений, общественных объединений 

городского округа Красноуфимск и готовит на них ответы и заключения. 

3.42. Осуществляет подготовку документов Управления для сдачи в архив в 

соответствии с утвержденной номенклатурой. 

3.43. Осуществляет информационное взаимодействие с предприятиями и 

организациями городского округа Красноуфимск по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления. 

3.44. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации его последствий по 

вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

3.45. Участвует в организации и проведении в городском округе Красноуфимск 

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии 

терроризма, в том числе путем распространения  информационных материалов, печатной 

продукции, проведения разъяснительной работы. 

3.46. Участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными 

органами государственной власти и (или) исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области. 



3.47. Участвует в разработке предложений по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по 

вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

3.48. Осуществляет работу по повышению квалификационного уровня сотрудников, 

следит за изменениями законодательства с целью их изучения и применения на практике. 

3.49. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области и 

администрации городского округа Красноуфимск. 

 

4. ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ 

  

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от других органов местного 

самоуправления  и структурных подразделений администрации городского округа 

Красноуфимск, а также предприятий и организаций независимо от их организационно-

правовой формы документы, материалы и информацию, необходимые для подготовки 

вопросов, касающихся деятельности Управления. 

4.2. Готовить проекты муниципальных правовых актов, методические материалы по 

вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

4.3. Создавать комиссии, рабочие группы по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления. 

4.5. Проводить в установленном порядке совещания с привлечением руководителей 

и специалистов органов местного самоуправления и структурных подразделений 

администрации городского округа Красноуфимск, предприятий и организаций независимо от 

их организационно-правовой формы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

4.6. Выходить с предложениями к Главе городского округа Красноуфимск по 

совершенствованию работы в отношении вопросов, отнесенным к компетенции Управления. 

4.7. Участвовать в мероприятиях, проводимых Главой городского округа 

Красноуфимск, а также руководителями органов местного самоуправления и структурных 

подразделений администрации  городского округа Красноуфимск. 

4.8. Представлять интересы Управления на совещаниях в региональных органах 

власти, в органах местного самоуправления городского округа Красноуфимск, а также в 

других организациях по вопросам, входящим в его компетенцию. 

 

5. ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ 

 

5.1. Соблюдать требования действующего законодательства и муниципальных 

правовых актов городского округ Красноуфимск. 

5.2. Осуществлять свои полномочия в соответствии с настоящим Положением и 

должностными инструкциями в пределах предоставленных им прав. 

5.3. Исполнять приказы, распоряжения и указания руководителей в порядке 

подчиненности, изданные в пределах их должностных полномочий, за исключением 

незаконных. 

5.4. Соблюдать Правила внутреннего распорядка. 

5.5. Соблюдать нормы служебной этики и морали, исключать действия, 

затрудняющие работу органов местного самоуправления городского округа Красноуфимск, а 

также приводящие к подрыву авторитета муниципальной службы. 

5.6. Обеспечивать уровень квалификации, достаточный для исполнения 

должностных обязанностей. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 



6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных обязанностей 

сотрудники Управления несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

6.2. Начальник Управления несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Управление задач. 

 

7. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ 

 

7.1. Структура Управления утверждается правовым актом Администрации 

городского округа Красноуфимск.  

7.2. Штатное расписание Управления утверждается правовым актом Администрации 

городского округа Красноуфимск. 

7.3. Общее руководство работой Управления осуществляет начальник Управления.  

7.4. Начальник Управления назначается и освобождается от должности Главой 

городского округа Красноуфимск путем издания распоряжения. 

7.5. Специалисты Управления назначаются и освобождаются от должности Главой 

городского округа Красноуфимск путем издания распоряжения  по представлению 

начальника Управления. 

7.6. На муниципальных служащих распространяется действие Трудового кодекса 

Российской Федерации, с учетом особенностей применения федерального законодательства, 

регулирующего муниципальную службу. 

 

8. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ 

 

8.1. Создание, реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством и Уставом городского округа 

Красноуфимск. 

8.2. При прекращении деятельности Управления его работникам гарантируется 

соблюдение их законных прав и интересов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

9.1. Настоящее Положение составлено в трех экземплярах и находится в 

Управлении, в Отделе по муниципальной службе и кадровой политике администрации 

городского округа Красноуфимск и  архивных документах. 

9.2. Возложение на Управление обязанностей, не предусмотренных настоящим 

Положением, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

9.3. Администрация городского округа Красноуфимск обязана обеспечивать 

Управление помещением, необходимой мебелью, средствами связи и  организационно-

техническими средствами, необходимыми для исполнения должностных обязанностей. 

 

Визы согласования 

 

 1. С Положением ознакомлены: 

 

____________________________________  (_______________________________) 
                                              (подпись, дата)                                                                                          (ф.и.о.) 

_____________________________________ (_______________________________) 

consultantplus://offline/ref=BEBED3A6242C1CF061B3629B021620681A9EF50739BB0593486168BFE6D4rDH
consultantplus://offline/ref=EFA9131EFE09B588217159F95A7CD96D1522AAC8735E0AD5DA359E8FB0941777AA1DC45B90427D8E7CE637E1yCw1G


____________________________________   (_______________________________) 

____________________________________   (_______________________________) 

_____________________________________   (_______________________________) 

_____________________________________   (_______________________________) 

  


